ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИНСЫВЛĂХА СЫХЛАС ĔÇМИНИСТЕРСТВИ
ПРОТОКОЛкăрлач уйăхӗн 22-мӗшӗ 2024 ҫул _1_ №Шупашкар хули

МИНИСТЕРСТВОЗДРАВООХРАНЕНИЯЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПРОТОКОЛ22 января 2025 г. № _1_г. Чебоксары

Заседания Общественного советапри Министерстве здравоохранения Чувашской Республики
Председательствовал:В.А. Теллина Председатель Общественного совета приМинистерстве здравоохранения ЧувашскойРеспублики
Присутствовали А.Г. Кириллов, Т.З. Константинова,С.К. Бородулина, М.И. Федотов, И.Ю. Филиппов
Приглашенные О.Б. Петрова, И.В. Горборукова
I. Об одобрении Отчета об итогах деятельности Общественного совета приМинистерстве здравоохранения Чувашской Республики за 2024 год(Теллина, Петрова)

Принять к сведению информацию начальника отдела правового обеспеченияи организационной работы Министерства здравоохранения Чувашской РеспубликиО.Б. Петровой и председателя Общественного совета при Министерствездравоохранения Чувашской Республики В.А. Теллиной о результатах работыОбщественного совета при Министерстве здравоохранения Чувашской Республикиза 2024 год.Одобрить Отчет об итогах деятельности Общественного совета приМинистерстве здравоохранения Чувашской Республики за 2024 год (Приложение№ 1). Разместить настоящий протокол в течение рабочего дня, следующего последня его подписания, на официальном сайте Министерства здравоохраненияЧувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
II. Об утверждении Плана работы Общественного совета приМинистерстве здравоохранения Чувашской Республики на 2025 год(Теллина, Константинова, Федотова, Петрова)

Включить в План работы Общественного совета при Министерствездравоохранения Чувашской Республики на 2024 год мероприятия, предложенныечленами Общественного совета при Министерстве здравоохранения ЧувашскойРеспублики.Утвердить План работы Общественного совета при Министерствездравоохранения Чувашской Республики на 2024 год (Приложение № 2).

2
Разместить настоящий протокол в течение рабочего дня, следующего последня его подписания, на официальном сайте Министерства здравоохраненияЧувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

III. О внесенных изменениях в Положение об Общественном совете приМинистерстве здравоохранения Чувашской Республики(Теллина, Петрова)
Принять к сведению информацию начальника отдела правового обеспеченияи организационной работы Министерства здравоохранения Чувашской РеспубликиО.Б. Петровой об изменениях, внесенных в Положение об Общественном совете приМинистерстве здравоохранения Чувашской Республики в 2024 году.Приказом Министерства здравоохранения Чувашской Республики от9 декабря 2024 г. № 2087 «О внесении изменений в приказ Министерстваздравоохранения Чувашской Республики от 9 сентября 2020 г. № 1532» (далее –Приказ) внесены изменения в действующее Положение об Общественном советепри Министерстве здравоохранения Чувашской Республики.Задачи Общественного совета дополнены следующей:защита традиционных российских духовно-нравственных ценностей,культуры и исторической памяти.Полномочия Общественного совета дополнены следующим:ж.1) защита традиционных российских духовно-нравственных ценностей,культуры и исторической памяти в соответствии с Основами государственнойполитики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденными Указом Президента РоссийскойФедерации от 9 ноября 2022 г. № 809, включая:рассмотрение проектов нормативных правовых актов ЧувашскойРеспублики, нормативных правовых актов Чувашской Республики и документовстратегического планирования в установленной сфере деятельности,направленных на защиту традиционных российских духовно-нравственныхценностей, культуры и исторической памяти, и иных документов,разрабатываемых Министерством;участие в оценке проектов (в том числе информационных), программ имероприятий в установленной сфере деятельности на предмет соответствиятрадиционным российским духовно-нравственных ценностям, культуре иисторической памяти;подготовка предложений министру по вопросам совершенствованиянормативной правовой базы, регулирующей вопросы защиты традиционныхроссийских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти вустановленной сфере деятельности на территории Чувашской Республики.Приказ разработан во исполнение пункта 20 плана мероприятий пореализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной политики по сохранению иукреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей,утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля2024 г. № 1734-р, а также пункта 4 Плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026годах в Чувашской Республике Основ государственной политики по сохранению иукреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей,утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г.№ 809, утвержденного распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики

3
от 17 сентября 2024 г. № 988-р, в соответствии с которыми Общественные советыпри исполнительных органах Чувашской Республики должны быть наделенысоответствующими полномочиями.

IV. Рассмотрение проектов нормативно-правовых актов(Теллина, Горборукова)
4.1. Проект постановления Кабинета Министров Чувашской Республики«О внесении изменений в государственную программу Чувашской Республики«Развитие здравоохранения»Принять к сведению информацию начальника отдела стратегическогопланирования и развития здравоохранения Министерства здравоохраненияЧувашской Республики И.В. Горборуковой о проекте постановления КабинетаМинистров Чувашской Республики «О внесении изменений в государственнуюпрограмму Чувашской Республики «Развитие здравоохранения».Одобрить и направить проект постановления Кабинета МинистровЧувашской Республики вместе с настоящим протоколом на рассмотрение назаседании Кабинета Министров Чувашской Республики.Разместить настоящий протокол в течение рабочего дня, следующего последня его подписания, на официальном сайте Министерства здравоохраненияЧувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

V. Разное(Теллина, Константинова, Федотов, Петрова)
Принять к сведению информацию председателя Общественного совета приМинистерстве здравоохранения Чувашской Республики В.А. Теллиной озапланированных выездах в медицинские организации, о предлагаемых дляпроведения мероприятиях по обучению медицинских работников, о рассмотренииобращений граждан в 2024 году и иную.Разместить настоящий протокол в течение рабочего дня, следующего последня его подписания, на официальном сайте Министерства здравоохраненияЧувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Общественного советапри Министерстве здравоохраненияЧувашской Республики В.А. Теллина

Утвержденпротоколом заседанияОбщественного совета приМинистерстве здравоохраненияЧувашской Республикиот 22.01.2025 г. № 1(Приложение)
План работы Общественного совета при Министерстве здравоохраненияЧувашской Республики на 2025 год
№п/п

Вопрос для рассмотрения Срок (месяц)рассмотрения Ответственный заподготовкудокументов1 2 3 41 Об отчете Министерства орассмотрении обращенийграждан за 2024 год
март отдел правовогообеспечения иорганизационнойработы2 Участие членов Общественногосовета в итоговой КоллегииМинистерства
апрель члены Общественногосовета

3 Обучающий семинар длямолодых главных врачей понаиболее актуальным вопросамохраны труда и организацииздравоохранения в медицинскихорганизациях

апрель отдел правовогообеспечения иорганизационнойработы,ГАУ ДПО «Институтусовершенствованияврачей» МинздраваЧувашии,ЧувашскаяреспубликанскаяорганизацияПрофсоюзаработниковздравоохранения РФ4 О предварительных итогахреализации национальныхпроектов, о предварительныхитогах структурныхпреобразований в сферездравоохранения, обеспечениидоступности и качествамедицинской помощи

ноябрь Гладнев В.Ю.,отдел стратегическогопланирования иразвитияздравоохранения

5 Об осуществлениигосударственных закупок(включая крупные)Министерством здравоохраненияЧувашской Республики иподведомственными МинздравуЧувашии учреждениями в 2025году

ноябрь отдел материально-ресурсногообеспечения

1 2 3 46 О реализации Плана мероприятийпо организации в Министерствездравоохранения ЧувашскойРеспублики системы внутреннегообеспечения соответствиятребованиям антимонопольногозаконодательства(антимонопольного комплаенса)в 2025 году

декабрь отдел материально-ресурсногообеспечения

7 О проекте программыгосударственных гарантийбесплатного оказания гражданаммедицинской помощи на 2026 г.и на плановый период 2027 и2028 годов

декабрь отдел стратегическогопланирования иразвитияздравоохранения
8 Выездные заседанияОбщественного совета приМинистерстве

по отдельномуграфику члены Общественногосовета
9 Рассмотрение проектовнормативных правовых актов,разработанных Министерствомздравоохранения ЧувашскойРеспублики

постоянно структурныеподразделения,ответственные заподготовку проектовнормативныхправовых актов10 Рассмотрение вопросов посодействию развитияобщественного контроля зареализацией региональныхпроектов Чувашской Республики

постоянно структурныеподразделения,ответственные заподготовку проектовнормативныхправовых актов11 Участие членов Общественногосовета в деятельностиконкурсной комиссии дляпроведения конкурсов назамещение вакантныхдолжностей государственнойгражданской службы ЧувашскойРеспублики в Министерстве

по меренеобходимости члены Общественногосовета

12 Участие членов Общественногосовета в деятельностиаттестационной комиссии попроведению аттестации иквалификационного экзаменагосударственных гражданскихслужащих ЧувашскойРеспублики в Министерстве

по меренеобходимости члены Общественногосовета

13 Участие членов Общественногосовета в деятельности КоллегииМинистерства
по меренеобходимости члены Общественногосовета

_________________